Дело № 1- 78/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Луга Ленинградской области 11 мая 2018 года

Лужский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Лужского городского суда Незговорова М.Б.,

при секретаре Гараниной А.О.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Лужского городского прокурора Красько Т.И.,

подсудимого ФИО1 его защитника - адвоката Васиной М.А., представившей удостоверение № 981, выданное 26.02.2008 Управлением Росрегистрации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и ордер № 676069 от 18.04.2018, 

а также с участием потерпевших: Т., Б. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

- ФИО1, "данные о личности" судимого:

1) 05 февраля 2013 года Лужским городским судом Ленинградской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы. Освобожден 02 сентября 2016 года по отбытию наказания;

2) 11 мая 2017 года Лужским городским судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

3) 08 августа 2017 года Лужским городским судом Ленинградской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении 18-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил две кражи, то есть дважды совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с конца октября 2016 года до 11 часов 03 февраля 2017 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, взломав окно, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее О. имущество, а именно: пылесос "DAEWOO", стоимостью 2500 рублей, упаковку вагонки длинной 3 метра стоимостью 2000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил О., материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей;

В период с 15 ноября 2016 года до 11 часов 03 февраля 2017 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, сорвав панель с дверного проема входной двери, незаконно проник в дом 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее З.. имущество, а именно: электрическую дрель стоимостью 1000 рублей, секатор серого цвета стоимостью 500 рублей, сучкорез стоимостью 500 рублей, набор стамесок, состоящий из 4 штук стоимостью 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил З. материальный ущерб на общую сумму 2500 рублей.

ФИО1 совершил две кражи, то есть дважды совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 15 часов 00 минут 21 декабря 2016 года до 13 часов 00 минут 27 декабря 2016 года ФИО1, с целью хищения чужого имущества, взломав входную дверь, незаконно проник в дом 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее Х.. имущество, а именно: музыкальный центр «LG» стоимостью 2000 рублей, микроволновую печь «Samsung» стоимостью 2000 рублей, бензопилу «STIHL МS 180» стоимостью 10000 рублей, отрезную машинку стоимостью 2500 рублей, электрический удлинитель на катушке стоимостью 2000 рублей, после чего в продолжение своих преступных действий, с целью хищения чужого имущества ФИО1, проломив потолок в бане, расположенной на участке у указанного дома, незаконно проник в помещение бани, откуда взял и тайно похитил имущество принадлежащее Х. а именно: жидкокристаллический телевизор «Samsung» с пультом стоимостью 10000 рублей, цифровую телевизионную приставку стоимостью 1200 рублей, после чего с похищенным скрылся и распорядился по своему усмотрению, чем причинил Х. значительный материальный ущерб на общую сумму 29700 рублей;

В период с 27 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, взломав входную дверь, незаконно проник в 

<

адрес> откуда взял и тайно похитил, принадлежащее ФИО2 имущество, а именно: газовый инфракрасный обогреватель «Тимберг» стоимостью 6000 рублей, 3 электрические батареи «Мегадор» стоимостью 1500 рублей каждая, общей стоимостью 4500 рублей, обогреватель стоимостью 9000 рублей, ТВ - приставку «Орион» стоимостью 6000 рублей, газовый баллон объёмом 25 литров стоимостью 1500 рублей, после чего продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, взломав входную дверь, незаконно проник в хозяйственную постройку, расположенную возле указанного дома, откуда взял и тайно похитил принадлежащее И.. имущество, а именно: упаковку «спанбона» для ландшафтных работ стоимостью 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил И. значительный материальный ущерб на общую сумму 27500 рублей.

ФИО1 совершил десять краж, то есть десять тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2016 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее Е.. имущество, а именно: электрическую пилу «Champion» стоимостью 3500 рублей, аккумуляторную батарею «VARTA» стоимостью 2500 рублей, шуруповерт «Hummer» стоимостью 3000 рублей, головку для откручивания гаек стоимостью 200 рублей, удлинитель для головки, стоимостью 300 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Е.., значительный материальный ущерб на общую сумму 9500 рублей;

В период с начала декабря 2016 года до 11 часов 03 февраля 2017 года ФИО1, с целью хищения чужого имущества, отжав раму стеклопакета окна, незаконно проник в дачный дом без номера, расположенный в 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил имущество Г. а именно: раковину «Элеганс 650» стоимостью 5000 рублей, тумбу под раковину стоимостью 5000 рублей, шкаф - зеркало стоимостью 5000 рублей, бухту кабеля сечением 2 х 1,5 длиной 100 метров стоимостью 100 рублей за 1 метр, общей стоимостью 10000 рублей, насос «Родничок» стоимостью 1500 рублей, 2 фильтра для очистки воды стоимостью 2500 рублей за каждый, общей стоимостью 5000 рублей, бензопилу «Петрович» стоимостью 3500 рублей, электрический триммер «Hummer» стоимостью 9000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 44000 рублей;

В период с начала декабря 2016 года до 14 января 2017 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, разбив окно, незаконно проник в жилую бытовку, находящуюся на участке 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее П.. имущество, а именно: металлический умывальник с тумбой и водонагревателем общей стоимостью 4000 рублей, садовую металлическую тачку стоимостью 2500 рублей, мангал металлический стоимостью 3000 рублей, два складных стула с деревянными сиденьями, стоимостью 750 рублей каждый, общей стоимостью 1500 рублей, спальный мешок стоимостью 1500 рублей, тент стоимостью 1500 рублей, мужскую зимнюю куртку стоимостью 2000 рублей, 2 строительных комбинезона стоимостью 500 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей, строительную куртку стоимостью 500 рублей, мужскую толстовку стоимостью 2000 рублей, мужскую толстовку стоимостью 1000 рублей, кувалду стоимостью 1500 рублей, 2 молотка стоимостью 500 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей, пилу двуручную стоимостью 1500 рублей, 2 пилы по дереву стоимостью 250 рублей каждая, общей стоимостью 500 рублей, электрическую переноску стоимостью 1000 рублей, строительный уровень стоимостью 1500 рублей, стул складной стоимостью 500 рублей, гвозди и шурупы на общую сумму 1500 рублей, отвертку стоимостью 500 рублей, 2 банки краски «Казачка» стоимостью 500 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей, упаковку спанбонда стоимостью 700 рублей, коврик туристический «Сочи» голубого цвета стоимостью 500 рублей, катушку капроновой нити стоимостью 50 рублей, электрический кабель на бухте длинной 100 метров, сечением 3 х 1,5 стоимостью 1000 рублей, куртку - дождевик черно - зеленого цвета стоимостью 250 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил П. значительный материальный ущерб на общую сумму 33500 рублей;

В середине декабря 2016 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, отжав окно, незаконно проник в дом 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее К.. имущество, а именно: ковер размером 2 х 4 метра стоимостью 10000 рублей, плитку газовую стоимостью 2500 рублей, строительный степлер стоимостью 1000 рублей, рулетку длинной 50 метров стоимостью 1000 рублей, рулетку длинной 5 метров стоимостью 500 рублей, рулетку длинной 15 метров стоимостью 500 рублей, электрический удлинитель длинной 30 метров стоимостью 2500 рублей, ящик для инструментов стоимостью 1500 рублей, с находящимися в нем инструментами (отвертки, шурупы, гвозди, кусачки) материальной ценности не представляющие, электрическую дрель «Bosch» стоимостью 5000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил К. значительный материальный ущерб на общую сумму 24500 рублей;

В период с 22 часов 24 января 2017 года до 06 часов 25 января 2017 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, сняв с петель входную дверь в хлев, незаконно проник в дом 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее Б. имущество, а именно: бензопилу «STIHL MS 250» стоимостью 30000 рублей, бензопилу «STIHL MS 250» стоимостью 16000 рублей, рюкзак стоимостью 7500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 53500 рублей;

В период с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут 15 декабря 2016 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в дом 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее Л. имущество, а именно: наручные часы «Romans» стоимостью 5000 рублей, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «Visa Electron» 4276 8550 1750 9775, счет № 40817.810.0.5576.0469755, не имеющую материальной ценности, с находящимися на ней денежными средствами в размере 12000 рублей и ПИН - кодом к указанной карте, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, после чего, в продолжении своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, передал банковскую карту с ПИН - кодом Я. неосведомленному о преступных действиях ФИО1, который по просьбе ФИО1, пришел к банкомату АТМ 550762 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>), где Я.., используя ПИН - код, сообщенный ему ФИО1, 16 декабря 2016 года, в период с 00 часов 51 минуты до 00 часов 53 минут, снял с расчетного счета № 40817.810.0.5576.0469755 указанной банковской карты денежные средства в размере 12000 рублей, которые передал ФИО1, которые ФИО1 взял и тайно похитил, таким образом, ФИО1 своими действиями причинил Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей;

В период с 21 часа 30 минут 19 декабря 2016 года до 11 часов 03 февраля 2017 года ФИО1, с целью хищения чужого имущества, взломав окно, незаконно проник 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее Н.. имущество, а именно: микроволновую печь «Supra» стоимостью 4000 рублей; соковыжималку «Bosch» стоимостью 5000 рублей, шуруповерт с 2 аккумуляторными батареями, зарядным устройством, набором сверел в кейсе «Metabo» стоимостью 10000 рублей, телевизор LSD «Sony» с ресивером и пультами стоимостью 7000 рублей, телевизор «Sony» с пультом стоимостью 3000 рублей, телевизор «Sony», стоимостью 5000 рублей, ресивер, серого цвета, стоимостью 2800 рублей, музыкальный центр «LG» с пультом стоимостью 5000 рублей, 3 ковра стоимостью 4000 рублей каждый, общей стоимостью 12000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Н.., значительный материальный ущерб на общую сумму 53800 рублей;

В период с 12 часов 00 минут 24 декабря 2016 года до 27 декабря 2016 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, отжав входную дверь, незаконно проник в дом 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее С. имущество, а именно: лодку ПВХ, темно - зеленого цвета в чехле светло голубого цвета стоимостью 12000 рублей, палатку 4 - х местную в чехле зеленого цвета стоимостью 5700 рублей, спальный мешок зеленого цвета стоимостью 1000 рублей, казан алюминиевый черного цвета с крышкой емкостью 10 литров общей стоимостью 2500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил С. значительный материальный ущерб на общую сумму 21200 рублей;

В период с 14 часов 00 минут 24 декабря 2016 года до 20 часов 22 января 2017 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, отжав окно, незаконно проник в дом без номера, расположенный на участке с кадастровым номером 47:29:06-55-001:0063 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее В. имущество, а именно: бензогенератор «EndressESE 30B8» стоимостью 25000 рублей, бензопилу «STIHL» стоимостью 10000 рублей, электрическую болгарку «Makita» стоимостью 7000 рублей, 4 аккумуляторные батареи стоимостью 8000 каждая, общей стоимостью 32000 рублей, электрическую фрезу «Интерскол» стоимостью 4000 рублей, 10 светильников стоимостью 1240 рублей каждый, общей стоимостью 12400 рублей, 2 бухты электрического кабеля длинной по 100 метров, стоимостью 17 рублей за метр, общей стоимостью 3400 рублей, TV-тюнер стоимостью 1000 рублей; водонагреватель объёмом 80 литров стоимостью 5000 рублей, насос «Водолей» стоимостью 9000 рублей, 2 бухты поливочного шланга стоимостью 1200 каждая, общей стоимостью 2400 рублей, удлинитель в пластиковом корпусе черного цвета стоимостью 800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 112000 рублей;

В период с конца декабря 2016 года по 13 января 2017 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, отжав окно, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее Д. имущество, а именно: бензопилу «Sturm» красно - серого цвета стоимостью 4500 рублей, перфоратор, красно - черного цвета, в кейсе серого цвета стоимостью 10000 рублей, электролобзик «Интерскол» стоимостью 2000 рублей, отрезную машинку «Hammer» стоимостью 2500 рублей, топор «Fiskars» черно - оранжевого цвета стоимостью 3000 рублей, куртку мужскую пуховик темно - серого цвета стоимостью 200 рублей, 2 термовентилятора «Ballu» в корпусе желтого цвета, стоимостью 1500 рублей каждый, общей стоимостью 3000 рублей, многофункциональный инструмент в кейсе фиолетового цвета стоимостью 7500 рублей, ручной инструмент (разводной ключ, пассатижи, отвертки) общей стоимостью 1000 рублей, ресивер «Триколор ТВ» в корпусе серого цвета модель GS 8306 стоимостью 10000 рублей, лампочку энергосберегающую «JAZZ» стоимостью 800 рублей, розетки, электрические коробки - автоматы общей стоимостью 3000 рублей, бухту силового кабеля длинной 70 метров стоимостью 2000 рублей, бухту кабеля ПВС длинной 150 метров стоимостью 1500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Д.., значительный материальный ущерб на общую сумму 51000 рублей.

ФИО1 совершил две кражи, то есть дважды совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с начала октября 2016 года до 11 часов 00 минут 03 февраля 2017 года ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, отжав стеклопакет окна, незаконно проникли в 

<

адрес>, откуда взяли и тайно похитили принадлежащее Ф. имущество, а именно: каминные часы стоимостью 10000 рублей, мини ноутбук «Asus» стоимостью 2000 рублей, DVD-плеер стоимостью 3000 рублей, ресивер DVB -T2 Oriel - 6 с пультом управления общей стоимостью 1000 рублей, кабель антенны стоимостью 100 рублей, матерчатый рюкзак и мешок с находящимися в нем DVD - дисками в количестве 10 штук, видеокассетами в количестве 20 штук, материальной ценности не представляющими, после чего продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, сломав дужки навесного замка, незаконно проникли в помещение бани, расположенной на указанном участке, откуда взяли и тайно похитили принадлежащее Ф.. имущество, а именно: погружной насос стоимостью 1000 рублей, после чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили Ф.. значительный материальный ущерб на общую сумму 17100 рублей;

В период с 14 часов 30 минут 07 января 2017 года до 10 часов 00 минут 25 января 2017 года ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, отжав створку окна, незаконно проникли в дом без номера по 

<

адрес>, откуда взяли и тайно похитили принадлежащее Р.. имущество, а именно: 39 упаковок ламината «Kronostar» стоимостью 1000 рублей каждая упаковка, общей стоимостью 39000 рублей, после чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, разбив стекло в окне, незаконно проникли в помещение бани, расположенной у указанного дома, откуда взяли и тайно похитили принадлежащее Р. имущество, а именно: стиральную машину «Indesit» WIUE 10 (CSI), серийный номер 301110058 стоимостью 15000 рублей, кусачки строительные стоимостью 500 рублей, после чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, разбив стекло окна, незаконно проникли в дом без номера в 

<

адрес> откуда взяли и тайно похитили принадлежащее Я. имущество, а именно: печь «Студент» стоимостью 8000 рублей, углошлифовальную машинку «BOQIUTOOLSS1M-125х» стоимостью 2000 рублей, 50 парафиновых свечей стоимостью 20 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей, 50 парафиновых свечей «IKEA» стоимостью 10 рублей каждая, общей стоимостью 500 рублей, бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» объёмом 0,5 литра стоимостью 250 рублей, бутылку бальзама «Рижский» объёмом 0,5 литра стоимостью 250 рублей, фонарик стоимостью 200 рублей, стамеску «Зубр» 22 мм стоимостью 250 рублей, стамеску «Зубр» 18 мм стоимостью 150 рублей, стамеску «Зубр» 10 мм стоимостью 100 рублей, строительный степлер стоимостью 500 рублей, после чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, взломав входную дверь в хозяйственную постройку, расположенную на участке у указанного дома, незаконно проникли в указанную хозяйственную постройку, откуда взяли и тайно похитили имущество принадлежащий Я. бензиновый триммер «STIHL», с очками в комплекте стоимостью 13000 рублей, после чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили Р.. значительный материальный ущерб на общую сумму 54500 рублей, Я.. значительный материальный ущерб на общую сумму 26200 рублей.

ФИО1 совершил две кражи, то есть дважды совершил тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 20 часов 03 декабря 2016 года до 11 часов 00 минут 03 февраля 2017 года ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, разбив стекло окна, незаконно проникли в 

<

адрес> откуда взяли и тайно похитили принадлежащее Ш. имущество, а именно: бензопилу «Husqvarna» стоимостью 4000 рублей, шуруповерт в пластмассовом кейсе стоимостью 1500 рублей, алюминиевую канистру емкостью 10 литров стоимостью 600 рублей, с находящимися в ней 3 - мя литрами бензина, материальной ценности не представляющими, самовар медный стоимостью 15000 рублей, куртку камуфляжную стоимостью 1500 рублей, пульверизатор «Hammer» стоимостью 1000 рублей, удлинитель оранжевый длинной 30 метров стоимостью 500 рублей, удлинитель белый длинной 5 метров стоимостью 500 рублей, шланг садовый стоимостью 1000 рублей, гвоздодер стоимостью 500 рублей, надувную резиновую лодку стоимостью 3000 рублей, строительный степлер стоимостью 400 рублей, после чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили Ш. значительный материальный ущерб на общую сумму 29500 рублей;

В период с 20 часов 00 минут 31 января 2017 года до 11 часов 00 минут 03 февраля 2017 года ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, отжав створку окна, незаконно проникли в дом 

<

адрес> откуда взяли и тайно похитили принадлежащее Т. имущество, а именно: скутер «IRBIS» WY170T-3 RZR, 2013 года выпуска, номер двигателя 161QMKAD10022867, номер рамы LFFWLT3CXD1000102 стоимостью 50000 рублей, жидкокристаллический телевизор MTV-3018LW стоимостью 15000 рублей, цифровую приставку (ресивер) Rolsen серийный номер 308VT002394 стоимостью 2000 рублей, набор инструментов в пластиковом боксе черного цвета стоимостью 7000 рублей, набор инструментов в пластиковом боксе темно - зеленого цвета стоимостью 13000 рублей, дрель стоимостью 3000 рублей, игрушечный пластиковый автомат на ремне стоимостью 1000 рублей, а также, тайно похитили из указанного дома принадлежащее ФИО3 имущество, а именно: телевизор жидко - кристаллический с подсветкой производства Россия XLEDMTW №3018 гw стоимостью 45000 рублей, приставку к телевизору производства Китай DVB - T2DVDRDR - 501 № Т-2 стоимостью 2000 рублей, перфоратор «Интерскол» стоимостью 4200 рублей, набор инструментов в черной упаковке стоимостью 15000 рублей, набор инструментов в зеленой упаковке стоимостью 15000 рублей, бензопилу стоимостью 10000 рублей, удлинитель на катушке длиной 25 метров стоимостью 2500 рублей, удлинитель на катушке длиной 50 метров стоимостью 2000 рублей, чайный сервиз в круглой упаковке на 6 персон стоимостью 7000 рублей, чайный сервиз на 6 персон стоимостью 5000 рублей, стеклопакет «Века» стоимостью 8000 рублей, 4 врезных замка стоимостью 1700 рублей каждый, общей стоимостью 6800 рублей, навесной замок стоимостью 700 рублей, кейс с набором столовых приборов стоимостью 11000 рублей, фонарь стоимостью 2200 рублей, 3 комплекта постельного белья стоимостью 1700 рублей каждый общей стоимостью 5100 рублей, куртку кожаную стоимостью 11000 рублей, одеяло размерами 2,2 на 3,5 метра стоимостью 8000 рублей, светильник настенный стоимостью 500 рублей, болгарку «Makita» стоимостью 6500 рублей, после чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили Т.. значительный материальный ущерб на общую сумму 91000 рублей, ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 167500 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную снезаконным проникновением в помещение,с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с 03 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 14 декабря 2016 года, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, сорвав навесные замки с входной двери, незаконно проник в гаражный бокс, расположенный на территории 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее Т. имущество, а именно: 10 автомобильных аккумуляторов стоимостью 3000 рублей каждый, общей стоимостью 30000 рублей, сварочный аппарат «Аврора» стоимостью 25000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Т. значительный материальный ущерб на общую сумму 55000 рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период с 16 часов 00 минут 23 января 2017 года до 10 часов 00 минут 27 января 2017 года ФИО1, с целью хищения чужого имущества, взломав стену, незаконно проник в хозяйственную постройку, расположенную на участке 

<

адрес>, откуда взял и тайно похитил принадлежащее М.. имущество, а именно: рулон теплоизоляции «Ондутис» стоимостью 1200 рублей, рулон фольгированной изоляции «Стенофон» стоимостью 900 рублей, удлинитель белого цвета длинной 2 метра стоимостью 300 рублей, самодельный удлинитель черного цвета длинной 45 метров стоимостью 2500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил М.., материальный ущерб на общую сумму 4900 рублей.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела в период предварительного следствия ФИО1 было заявлено ходатайство, поддержанное в ходе судебного заседания, об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу.

В ходе судебного заседания судом были установлены следующие обстоятельства:

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, понимает и согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного, с характером и размером вреда, причиненного совершенными им деяниями, а также с предъявленным исковыми требованиями потерпевших: П.. на сумму 30 250 рублей, Н.. на сумму 48 800 рублей,В. на сумму 111 200 рублей,Г.. на сумму 34 000 рублей, К.. на сумму 22 000 рублей,С. на сумму 13 000 рублей, Д.. на сумму 50 200 рублей,Е. на сумму 6 000 рублей, Л. на сумму 17 000 рублей,М. на сумму 4 000 рублей, У. на сумму 25 000 рублей и на сумму 40 000 рублей, Х.. на сумму 27 700 рублей,И. на сумму 27 000 рублей, Б. на сумму 37 500 рублей, О. на сумму 2 000 рублей, З.. на сумму 2 000 рублей, Р.. на сумму 54 000 рублей, Ш.. на сумму 28 900 рублей, У.. на сумму 158 500 рублей. 

ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства;

ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником;

государственный обвинитель, защитник, потерпевшие Т. и Б.., а также потерпевшие П.. Н..,В.Г., К..,С. Д..,Е. Л.,М. Х.И. О., З. Р. Ш. У., которые выразили свое мнение в заявлениях на имя суда, согласны на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд считает, что соблюдены все условия для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке и постановляет обвинительный приговор.

Согласно заключению комиссии экспертов по результатам проведенной судебно-психиатрической экспертизы от 19.04.2017 № 661, следует, что ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает. В настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния он каким-либо психическим расстройством, в том числе и временным не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 1 л.д. 158-160).

Находя данное заключение экспертов научно обоснованным и достаточно аргументированным, данным с учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает его достоверным и приходит к выводу о том, что ФИО1 является субъектом совершенных преступлений и признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в отношении имущества потерпевших П. Н. В., Г., К. Б., С., Д. Е. Л. суд квалифицирует как десять преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил десять краж, то есть десять тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Поскольку в описании преступного деяния, совершенного в отношении имущества Б. незаконное проникновение в помещение органами предварительного следствия не описано, суд исключает из действий подсудимого ФИО1 квалифицирующий признак незаконное проникновение в помещение.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в отношении имущества потерпевших Х., И. суд квалифицирует как два преступления, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в отношении имущества потерпевших Ш. Т. и У. суд квалифицирует как два преступления, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в отношении имущества потерпевших Ф. Р. и Я. суд квалифицирует как два преступления, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в отношении имущества потерпевших О. З. суд квалифицирует как два преступления, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в отношении имущества потерпевшего Т. суд квалифицирует как преступление, предусмотренное пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные в отношении имущества потерпевшего ФИО4 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так суд учитывает, что ФИО1 на диспансерных учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, военную службу по призыву не проходил в связи с осуждением, по месту жительства жалоб на поведение ФИО1 в ОМВД России по Лужскому району не поступало. 

По месту последнего отбытия наказания ФИО1 характеризуется положительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, и в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной по всем преступлениям, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Из справки начальника ОМВД России по Лужскому району Ц следует, что ФИО1 способствовал раскрытию преступлений имущественного характера совершенных на территории г. Луги и Лужского района, способствовал розыску и добровольно выдал похищенное имущество, всесторонне и постоянно сотрудничал с правоохранительными органами. (т. 33 л.д. 45).

Учитывая изложенное, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ считает необходимым признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других лиц, причастных к совершению преступлений.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

Руководствуясь принципом индивидуализации уголовной ответственности и наказания, оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу, цели и мотивы совершенных преступлений, суд для обеспечения достижения целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за совершенное преступление в виде реального лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ и дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд полагает возможным не применять.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений, учитывая фактические обстоятельства их совершения и степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

При определении подсудимому ФИО1 срока наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении, которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При определении ФИО1 срока наказания, суд также учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Наличие исключительных обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, не имеется.

Учитывая, что восемнадцать преступлений, совершенных ФИО1 по совокупности, являются тяжкими преступлениями, окончательное наказание суд, руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ, принимая во внимание установленные в отношении подсудимого обстоятельства, считает возможным назначить путем частичного сложения наказаний.

Судом установлено, что 08.08.2017 ФИО1 осужден Лужским городским судом Ленинградской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд, исходя из принципа законности, при назначении окончательного наказания подсудимому ФИО1, руководствуется ч. 5 ст. 69 УК РФ и назначает ему наказание путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Лужского городского суда Ленинградской области от 08.08.2017.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется тем, что ФИО1, осуждается к реальному лишению свободы за совершение тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, ранее был осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, в связи с чем в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, установленный в действиях ФИО1 рецидив преступлений суд признает опасным, и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает подсудимому отбытие лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу физического лица и юридических лиц, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования потерпевших П. на сумму 30 250 рублей, Н. на сумму 48 800 рублей, В. на сумму 111 200 рублей, Г. на сумму 34 000 рублей, К.. на сумму 22 000 рублей, С. на сумму 13 000 рублей, Д.. на сумму 50 200 рублей, Е. на сумму 6 000 рублей, Л.. на сумму 17 000 рублей, М.. на сумму 4 000 рублей, Т. сумму 25 000 рублей и на сумму 40 000 рублей, Х. на сумму 27 700 рублей, И. на сумму 27 000 рублей, Б.. на сумму 37 500 рублей, О. на сумму 2 000 рублей, З. на сумму 2 000 рублей, Р. на сумму 54 000 рублей, Ш. на сумму 28 900 рублей, У. на сумму 158 500 рублей, причиненного преступлениями, подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого ФИО1, виновного в причинении материального вреда и признавшего исковые требования.

Потерпевшие Я.. и Ф. исковых требований к подсудимому не предъявили.

Руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу: шуруповерт «Hummer», головку для откручивания гаек, удлинитель для головки, переданные на хранение потерпевшему Е. оставить в распоряжении собственника; бензопилу «STIHL MS 250», переданную на хранение потерпевшему Б. оставить в распоряжении собственника; палатку 4 - х местную, казан алюминиевый, переданные на хранение потерпевшей С. оставить в распоряжении собственника: рулон фольгированной изоляции «Стенофон», переданный на хранение потерпевшему М. оставить в распоряжении собственника; энергосберегающую лампу, переданную на хранение потерпевшему Д. оставить в распоряжении собственника; набор стамесок, переданных на хранение потерпевшему З. оставить в распоряжении собственника; электрический кабель на бухте, коврик туристический, куртку - дождевик, упаковку спанбонда, раскладной стул, переданные на хранение потерпевшему П. оставить в распоряжении собственника; пылесос "DAEWOO", модель RC-3000G, серийный номер KV 22301319, переданный на хранение потерпевшему О. оставить в распоряжении собственника; соковыжималку «Bosch», переданную на хранение потерпевшему Н. оставить в распоряжении собственника; удлинитель в пластиковом корпусе черного цвета, переданный на хранение потерпевшему В. оставить в распоряжении собственника; скутер «IRBIS»WY170T-3 RZR, игрушечный пластиковый автомат, переданные на хранение потерпевшему Т. оставить в распоряжении собственника; настенный светильник, болгарку «Макита», удлинитель на катушке длинной 50 метров, переданные на хранение потерпевшей У.., оставить в распоряжении собственника; алюминиевую канистру емкостью 10 литров, переданную на хранение потерпевшему Ш. оставить в распоряжении собственника; рюкзак с надписью «СССР», кабель антенны белого цвета, пульт управления черного цвета с надписью «ORIEL», переданные на хранение потерпевшей Ф. оставить в распоряжении собственника; строительные кусачки, 6 досок ламината, переданные на хранение потерпевшему Р. оставить в распоряжении собственника; фонарик, 3 стамески марки «Зубр», степплер марки STAYER, пластмассовые очки, переданные на хранение потерпевшей Я. оставить в распоряжении собственника; 10 аккумуляторов, переданных на хранение потерпевшему Т. оставить в распоряжении собственника; рулетку черно-оранжевого цвета длиной 50 метров, ящик для инструментов серого цвета, переданные на хранение потерпевшей К. оставить в распоряжении собственника; упаковку «спанбона» для ландшафтных работ, переданную на хранение потерпевшему И. оставить в распоряжении собственника; электрический удлинитель на катушке, переданный на хранение потерпевшему Х. оставить в распоряжении собственника; раковину «Элеганс 650», тумбу под раковину, переданные на хранение потерпевшему Г. оставить в распоряжении собственника; «CD-R» диск с записью с видеокамеры в терминале АТМ 550762 ОАО «Сбербанк России» хранить при деле, в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 18-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему за эти преступления наказание:

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества П. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Н. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества В. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Г. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Б. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества К. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества С. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Д.. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Е. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Л. в виде лишения свободы на срок два года пять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Х. в виде лишения на срок два года шесть месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества И. в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Ш. в виде лишения свободы на срок два года восемь месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Т. и У. в виде лишения свободы на срок два года восемь месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Ф. в виде лишения свободы на срок два года десять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Р. и Я. в виде лишения свободы на срок два года десять месяцев;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества О. в виде лишения свободы на срок два года три месяца;

за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества З. в виде лишения свободы на срок два года три месяца;

за преступление, предусмотренное пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества Т. в виде лишения свободы на срок два года;

за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, совершенное в отношении имущества М. в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Лужского городского суда Ленинградской области от 08 августа 2017 года окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 11 мая 2018 года.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время с 11 мая 2017 года по 10 мая 2018 года отбытия наказания по приговорам Лужского городского суда Ленинградской области от 11 мая 2017 года и 08 августа 2017 года, а также время нахождения под стражей по настоящему уголовному делу с 11 марта 2017 года по 11 марта 2018 года.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, заключить под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Взыскать с ФИО1 в порядке возмещения материального ущерба от преступлений в пользу потерпевших: П. 30 250 рублей 00 копеек (тридцать тысяч двести пятьдесят рублей 00 копеек), Н. 48 800 рублей 00 копеек (сорок восемь тысяч восемьсот рублей 00 копеек), В. 111 200 рублей 00 копеек (сто одиннадцать тысяч двести рублей 00 копеек), Г. 34 000 рублей 00 копеек (тридцать четыре тысячи рублей 00 копеек), К. 22 000 рублей 00 копеек (двадцать две тысячи рублей 00 копеек), С. 13 000 рублей 00 копеек (тринадцать тысяч рублей 00 копеек), Д. 50 200 рублей 00 копеек (пятьдесят тысяч двести рублей 00 копеек), Е. 6 000 рублей 00 копеек (шесть тысяч рублей 00 копеек), Л. 17 000 рублей 00 копеек (семнадцать тысяч рублей 00 копеек), М. 4 000 рублей 00 копеек (четыре тысячи рублей 00 копеек), Т 25 000 рублей 00 копеек (двадцать пять тысяч рублей 00 копеек) и 40 000 рублей 00 копеек (сорок тысяч рублей 00 копеек), Х. 27 700 рублей 00 копеек (двадцать семь тысяч семьсот рублей 00 копеек), И. 27 000 рублей 00 копеек (двадцать семь тысяч рублей 00 копеек), Б. 37 500 рублей 00 копеек (тридцать семь тысяч пятьсот рублей 00 копеек), О. 2 000 рублей 00 копеек (две тысячи рублей 00 копеек), З. 2 000 рублей 00 копеек (две тысячи рублей 00 копеек), Р. 54 000 рублей 00 копеек (пятьдесят четыре тысячи рублей 00 копеек), Ш. 28 900 рублей 00 копеек (двадцать восемь тысяч девятьсот рублей 00 копеек), У. 158 500 рублей 00 копеек (сто пятьдесят восемь тысяч пятьсот рублей 00 копеек).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: шуруповерт «Hummer», головку для откручивания гаек, удлинитель для головки, переданные на хранение потерпевшему Е. оставить в распоряжении собственника; бензопилу «STIHL MS 250», переданную на хранение потерпевшему Б. оставить в распоряжении собственника; палатку 4 - х местную, казан алюминиевый, переданные на хранение потерпевшей С.Е., оставить в распоряжении собственника: рулон фольгированной изоляции «Стенофон», переданный на хранение потерпевшему М., оставить в распоряжении собственника; энергосберегающую лампу, переданную на хранение потерпевшему Д., оставить в распоряжении собственника; набор стамесок, переданных на хранение потерпевшему З. оставить в распоряжении собственника; электрический кабель на бухте, коврик туристический, куртку - дождевик, упаковку спанбонда, раскладной стул, переданные на хранение потерпевшему П. оставить в распоряжении собственника; пылесос "DAEWOO", модель RC-3000G, серийный номер KV 22301319, переданный на хранение потерпевшему О.., оставить в распоряжении собственника; соковыжималку «Bosch», переданную на хранение потерпевшему Н.., оставить в распоряжении собственника; удлинитель в пластиковом корпусе черного цвета, переданный на хранение потерпевшему В. оставить в распоряжении собственника; скутер «IRBIS»WY170T-3 RZR, игрушечный пластиковый автомат, переданные на хранение потерпевшему Т. оставить в распоряжении собственника; настенный светильник, болгарку «Макита», удлинитель на катушке длинной 50 метров, переданные на хранение потерпевшей У. оставить в распоряжении собственника; алюминиевую канистру емкостью 10 литров, переданную на хранение потерпевшему Ш.., оставить в распоряжении собственника; рюкзак с надписью «СССР», кабель антенны белого цвета, пульт управления черного цвета с надписью «ORIEL», переданные на хранение потерпевшей Ф. оставить в распоряжении собственника; строительные кусачки, 6 досок ламината, переданные на хранение потерпевшему Р. оставить в распоряжении собственника; фонарик, 3 стамески марки «Зубр», степплер марки STAYER, пластмассовые очки, переданные на хранение потерпевшей Я оставить в распоряжении собственника; 10 аккумуляторов, переданных на хранение потерпевшему Т оставить в распоряжении собственника; рулетку черно-оранжевого цвета длиной 50 метров, ящик для инструментов серого цвета, переданные на хранение потерпевшей К. оставить в распоряжении собственника; упаковку «спанбона» для ландшафтных работ, переданную на хранение потерпевшему И.., оставить в распоряжении собственника; электрический удлинитель на катушке, переданный на хранение потерпевшему Х. оставить в распоряжении собственника; раковину «Элеганс 650», тумбу под раковину, переданные на хранение потерпевшему Г. оставить в распоряжении собственника; «CD-R» диск с записью с видеокамеры в терминале АТМ 550762 ОАО «Сбербанк России» хранить при деле, в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Лужский городской суд Ленинградской области в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии и об участии своего адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и апелляционной жалобе.

Председательствующий: М.Б. Незговоров